
ARMETIL COMBI 
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE 

 

(“Lexo fletëudhëzuesin para përdorimit”) 

ARMETIL COMBI eshte fungicid sistemik dhe kontakti, me veprim parambrojtes dhe sherues. 

Absorbohet (thithet) nga rrenjet e bimeve te trajtuara dhe leviz ne rrugen limfatike; vepron jo vetem 

kunder infeksioneve te aparatit rrenjor, por edhe shkaktareve qe prekin pjeset ajrore. Perdoret per 

kontrollin e vrugjeve ne shume kultura bujqesore si vresht, patate, perime (bostanore, domate sallate, 

qepe, etj.), fasule, etj. 

 

Lenda vepruese:   10 % Metalaxyl + 40 % Folpet 

Formulimi: Pluhur i lagshem (WP) 

 
Masat parambrojtjese: 

Deklaratat e rrezikut 

H410: Shumë toksik për jetën ujore duke shkaktuar efekte afatgjata të dëmshme. 

H351: Dyshohet se mund te shkaktojë kancer. 

EUH208: Mund të prodhojnë një reaksion alergjik. Përmban Metalaksil dhe Folpet 

EUH401:Te evitohen rreziqet e shendetit të njeriut dhe ambjentit, në përpuethshmëri me instruksionet 

për përdorim. 

 
Udhezime per ndihmen e pare dhe keshilla per mjekun: 

Deklarata parandaluese 

P202: Mos trajto derisa të keni lexuar dhe kuptuar masat e sigurisë. 

P280: Veshni doreza nitrili dhe veshje mbrojtëse për trupin. 

P284: Veshni mbrojtëse për frymëmarrje (FFP3) gjatë shkarkimit dhe përzierjes së PMB-së 

P308+P313: Nëse je ekspozuar dhe nëse je i shqetësuar. Merrni kshillat mjeksore/kujdesin. 
P501: Shkatërrimi i përmbajtjes së shisheve në përputhje me rregullat në fuqi. 

 
Veprim për të rekomanduar 

-Mbajeni në vende të sigurta dhe të pa arritshme nga fëmijet. 

-Ruajeni në vënde të thata dhe të fresketa, larg ushqimeve dhe pijeve për njerezit si dhe ushqimeve 

për blegtorinë. 

-Evitoni kontaktet e zgjatura të syve dhe lëkurës me preparatin. 

-Evitoni marrjen e preparatit me organet e frymëmarrjes gjatë përgatitjes se solucionit spërkatës dhe 

gjatë spërkatjes. 

-Gjatë përdorimit të tij mos hani e mos pini lengje dhe duhan. 

-Gjatë punës përdor paisje mbrojtëse: kominoshe, doreza, maska, syze. 

-Në përfundim të punës lani duart dhe pjesët e ekspozuara të trupit si dhe paisjet mbrojtëse, mjetet 

spërkatëse. 

-Bëni asgjesimin e ambalazhit sipas rregullave në fuqi. 

-Në rast kontakti me lëkurën, hiqni menjëherë rrobat e ndotura, lani lëkurën me ujë të pastër dhe të 

bollshëm si dhe sapun. 

-Në rast kontakti me sytë, i lani menjëherë me ujë të bollshëm për disa minuta dhe kërkoni këshillë 

mjekësore. 

-Në rast se nuk ndiheni mirë, ndaloni punën dhe kërkoni ndihmë mjekësore ne institucionn spitalor me 

te afert, duke i treguar mjekut etiketen. 



-Në rast gëlltitje, provokoni artificialisht të vjella, kur i aksidentuari nuk ka humbur ndjenjat dhe 

kërkoni ndihmë mjekësore. Jepini të aksidentuarit karbon aktiv. 

-Antidot specifik nuk njihet. Mjekimi simptomatik. 

 
Perdorimi: 

Shfaq efekt te vecante kunder vrugjeve te rendit Peronosporales si dhe te kerpudhave te tjera, qe jane 

shkaktare te kalbezimit te rrenjeve dhe te qafes se fidaneve te shume kulturave bujqesore. 

Absorbohet (perthithet) nga bimet menjehere pas trajtimit, keshtu qe edhe nese bien rreshje 30 min 

pas trajtimit, nuk ndikon ne efektivitetin e tij. Pra nuk dikton perseritjen e trajtimit. 

Perdoret ne trajtimet parambrojtese per kontrollin e vrugut dhe semundjeve te tjera ne vresht, patate, 

perime (trangull, sallate, qepe, laker, fasule, domate) dhe duhan. 

Perdoret me 2 kg produkt/ha, te tretur ne 400-1000 lit uje. 

Trajtimet behen kur kushtet e motit favorizojne semundjet, perpara ose pas çfaqjes se saj, pasi eshte 

preparat parambrojtes dhe sherues. 

Kryhen deri ne 4 trajtime, me intervale prej 10 ditesh. 

 
Verejtje per perdorimin: 

Perzihet me te gjithe fungicidet dhe insekticidet, me perjashtim te atyre me reaksion alkalin. 

 
Fitotoksiciteti: 

Nuk është fitotoksik kur përdoret në kulturat dhe dozat e rekomanduara ne kete etikete. 

 
Ndikimi ne ekosistem: 

Helmues për bletët. Mos spërkatni bimët, pjalmimi i të cilave varet nga bletët, 1 javë para lulëzimit. 

H410: Shumë toksik për jetën ujore duke shkaktuar efekte afatgjata të dëmshme. 

Ky material dhe ambalazhet duhet të eliminohen në mënyrë të sigurtë. 

Mos ndotni ujërat me produktin ose ambalazhet e tij. Mos pastroni pajisjet spërkatëse pranë ujërave 

sipërfaqësorë. Evitoni ndotjen nëpërmjet rrjedhjes. Për të mbrojtur organizmat ujore, te respektohet 

një zonë mbrojtëse prej 10 m. 

 
Karenca: 

28 dite per gjithe kulturat ku perdoret. 

 

Magazinimi: 

Preparati ruhet ne kuti te mbyllura, ne vende te thata e te fresketa. Ne vendin e ruajtjes te mos kaloje 

temperaturen mbi 350 C. 

Nr dhe data e regjistrimit: Nr. 577/1; datë 26.11.2025. 

Sasia neto e PMB-së, qё ndodhet nё ambalazhin baze: gr/Kg. 

Bar kodi përkatës: .......... printuar nga makineria në ambalazh......................;...; 

Data e prodhimit: .......printuar nga makineria në ambalazh. ..................... ; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara):  3 vjet; 

Numri i partisë së mallit (serisë) ose shenja të tjera identifikuese: ... printuar nga makineria në 

ambalazh. .................... ; 

Tipi i amballazhit bazë: Materjal i pa përshkueshëm nga uji. . 

Emri dhe adresa e Aplikantit: Industrias Químicas del Vallés, S.A. Av. Rafael Casanova,81 08100 

Mollet de Vallés (Barcelonë) Spanjë. 

Emri dhe adresa e fabrikuesit të PMB-së: Industrias Químicas del Vallés, S.A. Av. Rafael 

Casanova,81 08100 Mollet de Vallés (Barcelonë) Spanjë. 


